

DELIBERAZIONE N. 17/4 DEL 7.05.2021

Oggetto:

Programma per la Formazione Professionale di alto livello in Sardegna 2021-2023 (Sardinia HVET 2021-2023). Aggiornamento quadro finanziario e definizione interventi prioritari.

L'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ricorda che con la deliberazione n. 40/2 del 10.10.2019 la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato il Programma per la Formazione professionale di alto livello denominato "Sardinia HVET 2021-2023". In tale Programma la Giunta regionale evidenziava la necessità di investire in conoscenza, ricerca e innovazione al fine di contribuire ad un'economia sempre più aperta e competitiva, allineata con le tendenze del mercato del lavoro e coi piani di assunzione delle aziende internazionali, nazionali e regionali.

L'Assessore richiama i principali obiettivi del Programma, ossia favorire l'acquisizione di conoscenze e competenze orientate alla specializzazione, all'internazionalizzazione e all'innovazione; nonché, aumentare le competenze dei lavoratori e dei disoccupati, investendo su una formazione che consenta loro di raggiungere livelli di qualificazione del quadro europeo EQF 6, 7 e 8.

L'Assessore richiama, inoltre, alcune linee di indirizzo dettate dalla deliberazione suddetta per un'efficace programmazione degli interventi di alta formazione:

- progettazione delle attività di formazione sulla base dei risultati dell'analisi dei fabbisogni
 effettuata sul mercato del lavoro e tenendo conto delle manifestazioni di interesse delle
 imprese che intendono formare e successivamente assumere nelle loro aziende alti profili
 professionali;
- differenziazione, per ambiti di intervento prioritari, format, metodologie didattiche, dall'offerta tradizionale di istruzione terziaria (HE);
- coinvolgimento di organismi pubblici, Agenzie Formative pubbliche o private e imprese operanti a livello regionale, nazionale e internazionale.



DELIBERAZIONE N. 17/4 DEL 7.05.2021

Con riferimento agli ambiti di intervento prioritari, l'Assessore conferma quelli già individuati nella deliberazione sopra richiamata, ossia i settori della propria Strategia di specializzazione intelligente S3 (ICT, Turismo, cultura e ambiente, Reti intelligenti per la gestione efficiente dell'Energia, Agroindustria, Biomedicina, Aerospazio), il Made in Sardinia e l'Economia circolare.

L'Assessore ricorda che il Programma individua le seguenti tipologie di intervento:

- lauree specialistiche professionalizzanti;
- voucher virtuali e reali spendibili nell'offerta formativa privata per la formazione specialistica mirata;
- executive masters;
- cicli di seminari specialistici ad altissimo livello;
- scuole stagionali (Summer/Winter Schools);
- accademie tematiche (Academies);
- percorsi specialistici volti al rafforzamento della capacità istituzionale e amministrativa (Capacity building);
- percorsi di formazione continua per gli attori chiave del sistema della formazione professionale e dei servizi per il lavoro in Sardegna (CVET).

A tale riguardo, l'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale propone di dare priorità per gli anni 2021 e 2022, in coerenza con i limiti temporali di spesa del P.O.R. Sardegna FSE 2014/2020 e con il quadro finanziario del bilancio regionale, agli interventi che possono essere realizzati in un arco temporale massimo di dodici mesi, quali i voucher spendibili nell'offerta formativa per la formazione specialistica, gli executive masters e cicli di seminari specialistici ad altissimo livello, avviando al contempo le procedure per la progettazione delle altre linee di intervento.

L'Assessore propone, inoltre, di dare mandato alla Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale affinché individui idonei partner pubblici con i quali stipulare accordi procedimentali finalizzati all'attuazione delle attività mirate alla realizzazione dell'intervento proposto. Dovrà essere prevista l'attuazione di tutte le azioni del Programma secondo un percorso articolato in due fasi: nella prima si dovrà dare attuazione agli interventi che possono essere realizzati nell'arco temporale massimo di dodici mesi; nella seconda realizzare quelli che richiedono procedure più complesse e tempi più lunghi.



DELIBERAZIONE N. 17/4 DEL 7.05.2021

Con riferimento alle risorse finanziarie da destinare al finanziamento del programma, l'Assessore propone di destinare le somme attualmente disponibili nel bilancio pluriennale per le annualità 2021-2023, ammontanti a euro 1.700.000 per ciascuna annualità, per complessivi euro 5.100.000. Tali risorse potranno essere incrementate con ulteriori fondi derivanti dalla programmazione comunitaria e da trasferimenti statali.

L'Assessore propone, inoltre, di dare mandato alla Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, Autorità di Gestione del P.O.R. Sardegna FSE 2014/2020, di verificare la possibilità di rendicontare in overbooking sul Programma Operativo le risorse di fonte regionale e, eventualmente, statale succitate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dell'Assessorato sulla proposta in esame

DELIBERA

- di dare mandato alla Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale di attivare le procedure per l'individuazione dei partner pubblici con i quali stipulare accordi procedimentali finalizzati all'attuazione delle attività mirate alla realizzazione del Programma, secondo l'articolazione definita in premessa;
- di destinare le risorse attualmente disponibili nel bilancio pluriennale per annualità 2021-2023,
 riportate in premessa, alla copertura dei fabbisogni finanziari iniziali per l'attuazione di quanto previsto nei punti precedenti;
- di dare mandato alla Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, Autorità di Gestione del P.O.R. FSE Sardegna 2014/2020, di verificare la possibilità di rendicontare in overbooking sul Programma Operativo le risorse sopra menzionate;
- di dare mandato alla Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale di porre in essere le necessarie attività ricognitive volte alla individuazione di eventuali ulteriori risorse finanziarie disponibili per la



DELIBERAZIONE N. 17/4 DEL 7.05.2021

stessa tipologia di intervento e di porre in essere le procedure necessarie per l'eventuale conseguente incremento della dotazione finanziaria degli interventi in via di attivazione o di quelli che nel frattempo saranno avviati.

Letto, confermato e sottoscritto.

II Direttore Generale

Il Presidente

Silvia Curto

Christian Solinas